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1. ÚVOD

Předpokladem úspěšného přežití řady organismů je schopnost odpovídajícím způsobem

reagovat na změny okolního prostředí. Takováto reakce spočívá v regulaci exprese

proteinových kaskád.

Regulační funkce je tradičně přisuzována proteinům, je však možné, že původními

katalyzátory byly samotné ribonukleové kyseliny. (Gilbert. 1986; Joyce. 2002) Jednou

z možností regulace důležitých genů už na úrovni exprese jsou riboswitche. Právě tyto RNA

kontrolní elementy nevyžadují asistenci proteinů. Jsou schopny reagovat na určitou

koncentraci ligandu přímo, bez proteinových prostředníků. (Stormo & Ji. 2001)

Riboswitch je 5‘netranslatovaný úsek (UTR) molekuly mRNA, který je schopen reagovat na

přítomnost určité malé molekuly změnou své konformace a ovlivnit tak aktivitu genu.

(Mandal & Breaker. 2004b) Funkcí riboswitche je pružně reagovat na změny koncentrace

metabolitu tím, že změní úroveň exprese odpovídajícího genu a tudíž hladinu proteinu nebo

častěji skupiny proteinů v buňce.

Riboswitch má dvě části: aptamer, který přímo váže ligand a expresní doménu (tzv.

expression platform) což je část molekuly, která na navázání ligandu odpovídá změnou

prostorové konformace a působí tak zablokování nebo spuštění exprese.

Změna konformace musí vyřadit z funkce vazebné místo pro ribozom (rbs – ribosomal

binding site) a tím zamezit translaci, předčasně ukončit transkripci vytvořením vnitřní

terminační vlásenky, popřípadě urychlit degradaci molekuly mRNA.

Aptamer je ta část molekuly riboswitche, která je zodpovědná za vazbu ligandu. Aptamer sám

o sobě není schopen jakkoliv ovlivnit expresi, jedině ve spojení s expresní doménou můžeme

pozorovat efekt „zapnutí/vypnutí“ na expresi sledovaného genu.

Byly vytvořeny syntetické struktury (nazvány též aptamery) s analogickými schopnostmi,

jako má přírodní riboswitch. (Mairal & Özalp. 2007) Aptamer přirozeně se vyskytujících

riboswitchů je několikanásobně větší oproti aptamerům syntetickým a to i v případě, že

reagují na stejný nízkomolekulární ligand a mají k němu srovnatelně vysokou afinitu.

(Schwalbe et al. 2007) Více informací o syntetizovaných aptamerech a jejich dalším využití

podáváme v kapitole 3.11.
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2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA LIGAND -VÁZAJÍCÍ MOLEKULY RNA

Bakterie využívají riboswitche citlivé na nízkomolekulární ligand pro kvantifikaci

metabolického stavu buňky. Buňka je tak schopna zjistit koncentrace jednotlivých metabolitů

a reagovat úpravou exprese souvisejících genů.

Regulační prvky přítomné v 5‘ UTR transkriptů reagují na vnitrobuněčné metabolické signály

změnou konformace. Tyto strukturní změny pak zpětně kontrolují expresi genů.

Každý známý riboswitch má dvě části – aptamerovou doménu, která je vysoce konzervovaná

na úrovni sekvence i struktury u širokého škály příbuzných organismů. Samotné konformační

změny vedoucí ke změně exprese se dějí v expresní doméně situované bezprostředně za

aptamerem, tedy tzv. downstream. Za vazbu samotného ligandu odpovídá výhradně aptamer,

nezávisle na přítomnosti expresní domény nebo pomocného proteinu. Délka aptamerové

domény je v rozpětí 70 – 200 nukleotidů, expresní doména je pak mnohem rozmanitější

v sekvenci, struktuře i velikosti.

Riboswitche jsou svou strukturou a mechanismem funkce rozmanité. Většinou jsou to

negativní regulátory genové exprese, což znamená, že přítomnost ligandu má na expresi

tlumivý až inhibiční účinek, tzv. „OFF“ (zamezí expresi genu).

Mechanismy účinku jsou v zásadě dvojí v závislosti na poloze aptameru vzhledem ke start

kodonu. První reguluje transkripci tím, že po navázání ligandu zformuje vnitřní terminační

vlásenku. Terminační vlásenka je rozšířená „stonek-smyčka“ struktura po níž následuje šest či

více uracilů. Tato smyčka ukončí předčasně transkripci tím, že uvolní RNA polymerázu

Obr.1: Schematické znázornění mechanismů regulace exprese downstream genu pomocí riboswitche. RBS
– ribosomal binding site. Převzato z Tucker & Breaker. 2005
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z templátového řetězce ještě před dokončením smysluplného transkriptu, který by mohl být

bezprostředně translatován přítomnými ribozomy. (viz Obr.1)

Další mechanismus regulace funguje na úrovni iniciace translace. Navázání ligandu způsobí

přestavbu celé expresní domény tak, že zamezí přístup ribozomu k rbs – místě navázání

ribozomu a zahájení translace proteinu.

Speciálním případem je pak riboswitch s katalytickou funkcí – glmS (vázající glukosamin-6-

fosfát). Funguje mechanismem degradace mRNA v přítomnosti ligandu (tedy spíše jako

ribozym).

Další detaily k mechanismu funkce budou uvedeny u konkrétního riboswitche.

V přírodě je známo více než deset ligandů pro něž existuje riboswitch. Dále existuje skupina

oligonukleotidů, která je od přirozeně se vyskytujících riboswitchů přímo odvozena a to jsou

syntetické aptamery – tetracyklinový, theophyllinový a mnoho dalších. Tyto oligonukleotidy

jsou získávány pomocí technologie SELEX (Systematic Evolution of Ligands by Exponential

enrichment) (Mairal & Özalp. 2007)

Schopnost aptameru vázat ligand je kvantifikována pomocí disociační konstanty – KD, udává

se v jednotkách koncentrace ligandu, na kterou je aptamer již schopen reagovat. KD pro

interakci RNA-ligand se pohybuje mezi 1 nM – 30 µM, byly však již uvedeny i nižší hodnoty,

pohybující se v řádech stovek pikomolů.

Riboswitche můžeme rozdělit do dvou tříd podle typu prostorového uspořádání v přítomnosti

ligandu. (Schwalbe et al. 2007)

TYP I

Riboswitche tohoto typu se vyznačují přítomností tzv. 3-way

junction

(schematicky na

obr. 2) ve své

struktuře, příkladem

může být purinový

riboswitch (obr. 3).

Vyskytuje se u něj jak standardní C-G (Watson-

Crick párování) tak také nekanonické párování

A-A a A-U.

Podobné uspořádání můžeme pozorovat u TPP

Obr.2: Schematické
znázornění struktury 3-way
junction.

Obr.3: Purinový aptamer se zřetelně patrnou
formací 3-way junction, červeně jsou
vyznačeny vysoce konzervované baze, žlutá
kroužek označuje místo č. 74, které je obsazeno
buď uracilem (váže adenin) nebo cytosinem
(váže guanin). Převzato z Winkler & Breaker.
2005
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(thiamin pyrofosfát) riboswitche, kde je trojcestný centrální motiv tvořen dvěma α-helixy a

jednou tzv. stopkou. Navázání TPP je jednou z interakcí, která propojí helixová ramena a

umožní molekule zaujmout aktivní konformaci. (Serganov & Yuan. 2004)

Do této třídy spadá také struktura glmS (systém vázající

glukosamin-6-fosfát) ribozymu. V tomto případě však není 3-

way uspořádání rozhodujícím funkčním prvkem terciární

struktury.

TYP II
Typickým představitelem této třídy je SAM (S-

adenosylmethionin) riboswitch jehož struktura má tzv. 4-way

uspořádání (viz Obr. 4). Kolem tohoto čtyřcestného

centrálního elementu pozorujeme další struktury různého

typu. Toto uspořádání drží dvě části molekuly v úhlu 70°

čímž tvoří vazebnou kapsu pro ligand. (Winkler et l. 2003b)

2.1. VÝSKYT

Riboswitchem nazýváme přirozeně se

vyskytující systém ligand - 5’UTR na

vlákně mRNA. Riboswitche se jako

přirozené součásti mRNA vyskytují

převážně u prokaryotických organismů

(viz. Tab 1), kde byly také objeveny a

charakterizovány. U eukaryot byly

nalezeny sekvence podobné TPP

riboswitchi, ale s mírně odlišným

mechanismem regulace. (Sudarsan N

et al. 2003a) Riboswitche vždy leží

v blízkosti nebo přímo přiléhají ke

genům zodpovědným za syntézu nebo

transport jejich ligandu.

Nejrozšířenější skupinou riboswitchů

je AdoCbl, dalšími velmi rozšířenými

Obr.4: Konsensus SAM I
riboswitche – typická struktura

[…]


3.10 HLEDÁNÍ DALŠÍCH SEKVENCÍ POMOCÍ IN SILICO PŘÍSTUPU

V zásadě jsou možné dva přístupy v hledání nových riboswitchů. Prohledávání databází

vyžaduje RNA alignmenty – tedy srovnávání jednotlivých řetězců z hlediska pdobnosti

sekvence. Kvalita alignmentu je klíčová pro nalezení nového riboswitche.

Hledání možných dalších sekvencí přístupem použitím algoritmu pro vyhledávání

sekvenčních podobností v nekódujících oblastech a porovnávání prediktivní funkčnosti

produktů odvozených od down-stream genů jsou další volbou. Tímto přístupem byly

potvrzeny známé třídy riboswitchů a bylo nalezeno 8 nových kandidátů.

Jsou známy další způsoby prověřování a hledání nových oligonukleotidů. (Avihoo et al.

2007) Skupina informatiků z Izraele ve spolupráci s univerzitou v San Diegu, USA, vytvořila

program schopný relativně rychle srovnat dva bakteriální genomy a najít v nich určité

nekódující sekvence typické například pro riboswitche. (Zhang et al. 2006) Testování

programu odhalilo několik riboswitchů známého typu, ale nového umístění (viz Tab.3).

Tab.3: Shrnutí nalezených riboswitchů při testování
programu na genomech Bakterií a Archeí. #known-
známé riboswitche, #TP-počet predikovaných
riboswitchů, #new-nově predikované zásahy
v genomech, #new*-počet nových riboswitchů
v genomech (podle Rfam) Převzato z Zhang et al.
2006
Family #know #TP #new #new*
FMN 103 92 34 2
TPP 305 235 89 6
YybP-ykoY 109 74 65 25
SAM 204 182 80 3
Purin 82 72 31 10
Lysin 82 61 23 5
Kobalamin 189 141 70 15
GlmS 24 23 8 1
YdaO-yuaA 68 62 17 57
ykoK 44 39 7 2
YkkC-yxkD 14 14 11 1
gcvT 148 98 28 1
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4. PERSPEKTIVY

V této rešeršní práci jsem se omezila na několik nejvýznamnějších skupin riboswitchů. A to

na systémy reagující na aminokyseliny (glycin, lysin a S-adenosylmethionin), puriny (adenin

a guanin), FMN, TPP, B12, PreQ1 a GlcN6P. Tyto metabolit-vázající molekuly RNA jsou

v genomu bakterií široce rozšířeny a stále se objevují nové skupiny.

Existence RNA-switche neboli riboswitche byla potvrzena a několikrát ověřena teprve

v nedávné době. (Tuerk & Gold. 1990; Ellington & Szostak. 1990)

V některých ohledech mohou jak přírodní riboswitche tak syntetické aptamery poskytnout

pružnější nástroj ke genové manipulaci než jsou dosud používané proteinové systémy (tab. 4).

(Liu et al. 2006) Využití přírodních riboswitchů jako in vivo kontrolního systému v sobě nese

komplikaci. Je to přirozená schopnost riboswitche reagovat na velmi nízké koncentrace látek

normálně přítomných v buňce a těžko regulovatelných zvenčí. V tomto případě jsou

vhodnějším kandidátem syntetické oligonukleotidy – aptamery, které mohou být vytvořeny

tak, aby reagovaly na látky, které se v buňce normálně nevyskytují.

Dále mohou riboswitche sloužit jako cíl pro analogy ligandu. Z faktu, že se vyskytují v mnoha

bakteriálních kmenech lze usoudit, že riboswitch může být jedním z vhodných cílů pro novou

generaci léčiv. (Burgstaller et al. 2002)

Další využití aptamerů cestou in vitro umožňuje jejich specificita a relativní stabilita. Mohou

v široké škále aplikací nahradit monoklonální protilátky (viz tab. 4) či být využity jako

biosenzory (Hesselberth et al. 2003; Seetharaman et al. 2001), aptamery mají široké využití

také na poli afinitní chromatografie (Ravelet et al. 2006), afinitní PCR (Fredriksson et al.

2002), kapilární elektroforézy (Ruta et al. 2006) a metod klinické diagnostiky.

Tab.4: Přehled výhod aptamerů proti bílkovinným protilátkám. Převzato z Mairal et al. 2007

Bílkovinná protilátka Aptamer

Variace v různých dávkách téže protilátky Malá velikost, bez variací

Značení může způsobit ztrátu afinity k antigenu Značení bez nebezpečí ztráty afinity

Použití zvířat při produkci Produkce in vitro

Manipulace pouze ve fyziologických

podmínkách

Manipulovatelné podmínky (pH, pufr,

teplota)

Pouze proti imunogenům Schopnost vázat i léčiva a toxické látky

Citlivé na změny teploty a vlhkosti Skladování a transport v pokojové teplotě

PERSPEKTIVY

29

Několik praktických aplikací již bylo publikováno. Například využití elektrochemických

aptamerů jako „majáku“ k detekci thrombinu v krevním séru (Xu et al. 2006) nebo kokainu ve

slinách a krevním séru (Radi et al. 2006).

Největší dosavadní úspěch byl zaznamenán na poli léčení zrakových poruch tzv: AMD (age-

related macular degeneration). Léčivo pod komerčním názvem Macugen je PEGynylovaný

anti-VEGF aptamer tedy oligonukleotid s afinitou k faktoru VEGF (vascular endothelial

growth factor) a modifikovaný polyethylenglykolem. (OSI Pharmaceuticals. 2007)

Aptamery se zatím nepoužívají v takovém měřítku jako např. bílkovinné protilátky. Jejich

potenciál a možnosti jejich syntézy technologií SELEX (Wilson & Szostak. 1999) je

předurčují k plnění mnohem širší škály funkcí.

Vhodnost a možnosti zavedení aptameru jako součásti standardních metod a aplikací jsou

stále předmětem diskuse.
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