Hodnocení bakalářské práce Michaely Veselíkové „Riboswitch jako všestranný kontrolní element genové exprese“

Předkládaná bakalářská práce je literární rešerší, zaměřenou na atraktivní téma ligand – vazebných a regulačních RNA elementů „riboswitch“. Autorka v práci shrnuje nejnovější poznatky v oblasti výzkumu riboswitchů, přičemž cituje řadu recentních prací, publikovaných v renomovaných vědeckých časopisech.

Rešerše je sepsána úpravně a přehledně, srozumitelným způsobem seznamuje čtenáře s řešenou problematikou. Autorka v bakalářské práci obecně charakterizuje ligand - vázající molekuly RNA a uvádí přehled typů riboswitchů. V dalších kapitolách detailně popisuje strukturu 10 přirozených riboswitchů a jejich ligandů a mechanismus jejich funkce v regulaci genové exprese. Vše je doplněno názornými obrázky s přehlednými popisky, což usnadňuje orientaci a porozumění textu. Závěr práce je zaměřen na syntetické aptamery a možnost jejich praktického využití v oblasti molekulárně biologických a biochemických metod.

K práci jako celku nemám žádné vážné kritické připomínky, nicméně bych se chtěl dotázat nebo upozornit na následující:

- Ve třetím odstavci kapitoly 3.2 je uveden mechanismus regulace Thiamin pyrofosfátového (TPP) riboswitch: „V nepřítomnosti TPP je jednovláknová SD sekvence **blokována** vzdálenou interakcí anti-SD a anti-anti-SD sekvencí.“ Aby toto tvrzení korespondovalo s Obr.12, mělo být napsáno „...**odblokována**...“.
- V kapitole 3.3, zabývající se flavin mononukleotidovým (FMN) riboswitchem, je ve čtvrtém odstavci popsán mechanismus regulace jako **zablokování SD sekvence** v přítomnosti ligandu a z toho vyplývající **terminace transkripce**. Toto tvrzení není v textu následováno citací. Podle Winkler *et al.* (2002, *PNAS* 99:15908-) existují dva rozdílné mechanismy regulace: 1. na úrovni transkripce (zformování terminátoru v přítomnosti FMN – u *ribD* mRNA) a 2. na úrovni translace (zablokování Shine-Dalgarno sekvence v přítomnosti FMN – u *ypaA* mRNA).
- U Obr.14 v kapitole 3.3 nesouhlasí popis s obrázkem: není zobrazeno „Schéma mechanismu regulace transkripce vazbou anti-SD a anti-anti-SD sekvencí.“ Blokování SD sekvence navíc reguluje expresi na úrovni translace (viz. předchozí bod).
- Dochází u riboswitch také k jevu zvanému „induced fit“ (tedy konformační změně vazebného místa po navázání ligandu), podobně jako v případě interakcí ligand + protein, nebo se všechny konformační změny odehrávají pouze v expresní doméně?
- Jaký je princip metody SELEX?
- V práci je zmiňována schopnost aptamerů vysoce specificky odlišovat analogy ligandů. Zároveň se však uvažuje o vývoji léčiv (analogů ligandů) zacílených na bakteriální riboswitch. Do jaké míry jsou tyto snahy úspěšné?
- Syntetické aptamery lze využít jako alternativu k monoklonálním protilátkám, je uváděna řada jejich výhod. Dosud však k takovému účelu nejsou ve větším měřítku používány. Jaká jsou omezení, bránící tomuto jejich použití?

Na základě předkládané práce mohu konstatovat, že Michaela prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a schopnost poznatky utřídit do formy literární rešerše. Proto navrhuji, aby bakalářská práce byla přijata k obhajobě.

Mgr. Jan Ryneš
Entomologický ústav AV ČR
Branišovská 31
370 05 České Budějovice

České Budějovice, 30.5.2008